

1986 елдан 2008 елга кадәр Яшел Үзән медицина училищесын Лазебный Александр Федорович житәкли. Үз вазыйфаларын җаваплы һәм намус белән, югары профессиональ һәм культурологик дәрәжәдә башкара. Александр Федорович идарә карарларын һәрвакыт закон, норматив-хокукый актлар нигезендә һәм коллектив мәнфәгатьләренә таянып, нигезле кабул итте. Үзенәң көндәлек хезмәтендә структур бүлек һәм административ составның эшчәнлеген нәтиҗәле оештыруга басым ясады.

Лазебный Александр Федорович 1955 елның 15 гыйваренда туган. Казан дәүләт медицина институтына санитар-гигиена факультетына укырга керә һәм аны 1978 елда тәмамлай. Юллама буенча Яшел Үзән санитар-эпидемиологик хезмәтенә эшкә килә, анда 1978 елдан 1985 елга кадәр хезмәт гигиенасы бүлегенә санитар табибы булып эшли.

1987 елның 20 гыйнварыннан 32 яшендә Лазебный Александр Федорович Яшел Үзән медицина училищесын житәкли. Яшь, энергияле. Ул шунда ук эшкә алына. Училищеда эшләгән беренче көннәреннән үк матди-техник базаны үстерүгә зур игътибар бирә, коллективны берләштерә, кадрлар туплауга аерым игътибар бирә. 9 нчы сыйныф базасында студентларны кабул итүне тыйган авыр 90 нчы елларда да, училищеда озак вакытлар эшләгән укытучылар «кырый»да калмасын өчен, яңа квалификация алып, аларны эшкә урнаштыру өчен кулдан килгәннәң барысын да эшләде.

Матди-техник базаны, финанс - хужалык эшчәнлеген, училищениң кадрларын үстерүгә зур игътибар бирелде. Соңгы елларда училищеда 4 шәфкать туташы кабинеты, физика, химия, татар, латин, инглиз теле, психолог, чаңгы базасы, училище музей ачылган.

2015-2017 елларда училищегә капитал ремонт ясалды, училище корпусының түбәсен һәм тулай торакны реконструкцияләү эшләре башкарылды. Янгын күзәтчелегенәң барлык таләпләре дә үтәлгән. Учреждениенәң заманча матди-техник базасы белем бирүнең заманча технологияләрен, шул исәптән мәгълүмати технологияләрне кертергә мөмкинлек бирә. Училищеда бердәм электрон челтәр, «Портфолио» сайты булдырылды, уку-укыту эшен оештыруда электрон программалар кулланыла. 6 уку кабинеты укыту процессында электрон белем бирү ресурсларын кулланырга, дистанцион укыту рәвешләрен кулланырга, төрле интернет-конкурсларда һәм проектларда катнашырга мөмкинлек бирүче мультимедиа жиһазлары белән жиһазландырылган.

Александр Федорович «Оештыру-аналитик эшчәнлек» һөнәри модулен бик мавыгып укытты. Дисциплинаны методик жиһазлауга зур игътибар бирде. Ижади яктан дәресләр системасын, аларның структурасын планлаштыра, проблемалы, дифференциацияләнгән, мәгълүмати кебек төрле уку төрләрен куллана, бу исә студентларның укытыла торган модуль буенча белемнәренәң югары сыйфатына ирешергә мөмкинлек бирә: уртача сыйфат 75%, өлгереш 100%.

Лазебный А.Ф. житәкчелегендә училищеда өлкәннәргә һәм сәламәтлек саклау ветераннарына шефлык ярдәме күрсәтүче, сәламәт яшәү рәвешен

пропагандалау һәм халык арасында авыруларны профилактикалау буенча зур эш алып баручы волонтерлар төркемнәре оештырылды.

Лазебный Александр Федорович – яхшы оештыручы-администратор, лектор-политинформатор була. 80-90 елларда КПСС эгъзасы була. Барлык партия жыйынышлары ачык була, шуңа күрә утырышларга теләгән һәр кеше йөри иде.

Александр Федорович спорт белән шөгыльләнә һәм яхшы чаңгы базасы оештырды. Яшьләрнең барлык башлангычларын да хуплады. Ул Яшел Үзән медицина училищесында төзелеш отрядларын үстерүне башлап жиберде. Ул чордагы комсомол комитеты секретаре Н.Ю. Слеповага безнең студентларны томатлар жыю буенча «Астрахань» студентлар отрядын оештырырга ярдәм итте. Ул чорда барысы да: педагоглар һәм лаборантлар, эшкә кушылды. 1987-1991 елларда – 5 ел безнең студентлар 50-60 кешелек отряд булып төзелеш отрядлары хәрәкәтенә кушылдылар.

Лазебный А. Ф. училищениң 50 еллык юбилеена училище музей оештыру инициативасы белән чыкты.

1992 елдан 2012 елга кадәр А.Ф. Лазебный 9 нчы сыйныф базасында студентларны кабул итүне яңарту кирәклегенә турында барлык инстанцияләргә мөрәжәгать итте, моның өчен «шелтә» дә алды. Һәм менә 20 елдан безнең теләк тормышка ашты. Бу студентлар контингентын арттырырга мөмкинлек бирде.

Лазебный Александр Федорович бөтенроссия һәм республика басмаларында 22 дән артык мәкалә бастырып чыгарды.

Александр Федорович хезмәтендәге уңышлары өчен берничә тапкыр Татарстан Республикасы сәламәтлек саклау министрлыгының Рәхмәт хаты белән бүләкләнде. Татарстан Республикасы сәламәтлек саклау министрлыгының, Яшел Үзән муниципаль районы башлыгының Мактау грамоталары белән бүләкләнде, «Россия Федерациясенә сәламәтлек саклау отличнигы». 2013 елда «Яшел Үзән муниципаль районындагы казанышлары өчен» медале белән бүләкләнде.

Лазебный Александр Федорович училище белән идарә итү елларында 5 меңнән артык урта медицина звеносы белгече чыгарылган, шуларның 20%ы кызыл диплом белән. Чыгарылыш төркем студентларын эшкә урнаштыру – 100%.